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ABSTRAKT
Tato bakalářská práce je zaměřena na zásadu neutrality a opatrnosti v účetnictví. Nejprve je

zjišťován všeobecný postoj k neutralitě a opatrnosti v rámci mezinárodních účetních systémů.

Dále je zkoumáno pojetí a ukotvení obou zásad v českých účetních předpisech a v Koncepčním

rámci IFRS. Následuje popis tichých rezerv a jednotlivých nástrojů zásady opatrnosti, kterými

jsou odpisy, opravné položky a rezervy. Teoretické vymezení tichých rezerv a jednotlivých

nástrojů zásady opatrnosti je nakonec doplněno pomocí modelových příkladů. Při jejich

praktické aplikaci je především kladen důraz na situace, kdy by výběr účetních metod vedl

k rozdílnému uplatňování zásady neutrality a opatrnosti v účetnictví.

Klíčová slova: zásada neutrality, zásada opatrnosti, tiché rezervy, odpisy, opravné položky,

rezervy

ABSTRACT
This bachelor diploma work is focused on the principle of neutrality and prudence

in accounting. First of all, a general attitude to neutrality and prudence international accounting

systems was identified. Furthermore, the concept and anchoring of both principles in Czech

accounting regulations and in the IFRS Conceptual Framework are examined. Following there

is a description of the hidden reserves and individual instruments of the prudence policy, which

are depreciation, provisions and reserves. Finally, the theoretical delimitation of hidden

reserves and individual instruments of the prudence principle is complemented by model

examples. In their practical application, the emphasis is primarily given on situations where the

choice of accounting methods would lead to different application of the principle of neutrality

and prudence in accounting.

Key words: the principle of neutrality, the principle of prudence, hidden reserves, depreciation,

provisions, reserves
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1 ÚVOD

Neutralita a opatrnost sice nejsou nejdůležitější účetní zásadou či principem, zcela jistě

ale patří k těm nevýznamnějším. Neutralita spočívá v nestranném zobrazení skutečnosti.

Předpokládá, že při volbě účetních pravidel bude účetní jednotka postupovat tak, aby

vykazované informace nebyly ovlivněny subjektivním úsudkem. Opatrnost odráží řadu nejistot

a rizik, s nimiž se účetní jednotka nevyhnutelně setkává při své činnosti a je nucena se s nimi

určitým způsobem vypořádat. Podle zásady opatrnosti by v účetních výkazech měla být

zobrazena veškerá předpokládaná rizika, ztráty a snížení hodnoty, které jsou účetní jednotce

známé k datu sestavení účetní závěrky. Naproti tomu by měly být vykazovány pouze skutečně

dosažené, nebo vysoce pravděpodobné výnosy. Tímto způsobem by účetní jednotka měla

postupovat vždy bez ohledu na to, zda v účetním období dosáhne zisku nebo ztráty. Se zásadou

neutrality a opatrnosti je spojeno také uplatňování ostatních účetních zásad, zejména

předpoklad neomezeného trvání účetní jednotky, akruální princip, věrný a poctivý obraz.

Tato práce se zabývá srovnáním pojetí neutrality a opatrnosti z hlediska IFRS, US

GAAP a české legislativy. IFRS a US GAAP nemají oporu v zákoně, jejich dodržování je tak

pro účetní jednotky dobrovolné. Aby mj. účetní jednotka, sestavující účetní závěrku dle IFRS

nebo US GAAP, mohla vstupovat na trh cenných papírů kdekoliv na světě, proběhl pokus

o konvergenci mezi IFRS a US GAAP, jehož cílem bylo vytvořit celosvětově uznávaná

pravidla, upravující účetní výkaznictví.

Zásada opatrnosti ovlivňuje celou řadu položek účetní závěrky (např. majetek,

pohledávky, závazky), proto má její uplatnění výrazný vliv na výsledek hospodaření.

Naplňování opatrnosti zásadně ovlivňuje, jak věrné a poctivé bude účetnictví, které účetní

jednotka bude poskytovat svým uživatelům. Zásadu opatrnosti lze realizovat pomocí různých

nástrojů, zejména na základě tvorby rezerv, opravných položek a odpisů. Rezervy jsou

vytvářeny, pokud účetní jednotka reálně očekává určité výdaje v budoucnu; opravné položky

vyjadřují přechodné snížení účetního ocenění majetku vzhledem k jeho skutečné hodnotě;

odpisy vyjadřují trvalé snížení ocenění majetku: téměř vždy jsou spojeny s neutralitou.

Naplňování zásady neutrality i opatrnosti má význam pro uživatele účetních výkazů,

kteří požadují poskytování správných informací, na základě nichž přijímají svá rozhodnutí.

Účetní závěrka by měla podávat věrný a poctivý obraz finanční situace a výkonnosti účetní

jednotky. Z toho důvodu by měla být sestavena v příslušné kvalitě a srozumitelnosti pro

uživatele. Zároveň by měla být zajištěna srovnatelnost účetních závěrek mezi jednotlivými

účetními systémy. Proto vidím jako přínosné se opatrností a neutralitou zabývat.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této bakalářské práce bude zhodnotit naplňování zásady neutrality a zásady

opatrnosti v účetnictví, na základě jejich úpravy v české legislativě a IFRS.

V teoretické části práce budou nejprve rozebírány obecné postoje hlavních

mezinárodních účetních systémů k neutralitě a opatrnosti. Další část práce bude věnována

českému účetnímu systému, způsobu jeho regulace a uplatňování zásady neutrality a zásady

opatrnosti z pohledu zákona o účetnictví (dále také jako ZoÚ), příp. dalších předpisů. Rovněž

bude zkoumáno ukotvení zásady opatrnosti a zásady neutrality v rámci ostatních účetních

zásad.

Stěžejní díl teoretické části práce bude zaměřen na pojetí neutrality a opatrnosti, včetně

souvisejících změn ostatních kvalitativních charakteristik účetních informací, v kontextu

vývoje Koncepčního rámce IFRS a procesu konvergence s US GAAP s cílem porovnat

uchopení neutrality a opatrnosti v mezinárodních účetních předpisech.

Nedílnou součástí uplatňování zásady opatrnosti v účetnictví bývá tvorba tichých

rezerv. Z toho důvodu bude této problematice věnována samostatná dílčí kapitola.

Předmětem dalšího zkoumání budou teoretická východiska jednotlivých nástrojů

zásady opatrnosti, zejména opravných položek, rezerv a odpisů. Tato východiska budou

později tvořit základ pro praktickou část práce.

Závěrem teoretické části bude zhodnoceno, zda odlišné požadavky obou účetních

systémů přispívají k nejlepšímu možnému dosažení cíle účetního výkaznictví. To znamená,

zda a jakým způsobem ovlivňují informace obsažené v účetních výkazech ekonomická

rozhodování uživatelů.

V praktické části práce bude pomocí modelových příkladů ilustrováno uplatňování

nástrojů zásady opatrnosti, jejichž teoretické základy již byly rozebrány v předcházející

kapitole. Důraz bude kladen zejména na situace, kdy by výběr účetních metod mohl vést

k protichůdnému uplatňování zásady neutrality a zásady opatrnosti v účetnictví.

Jak je uvedeno výše, za účelem splnění cílů práce budou použity následující metody:

literární rešerše českých i zahraničních zdrojů, komparace požadavků IFRS a české legislativy,

analýza jednotlivých nástrojů zásady opatrnosti, syntéza poznatků.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Úvodem teoretické části budou vymezeny základní definice neutrality a opatrnosti.

V literatuře lze nalézt řadu různých pojetí zásady neutrality a zásady opatrnosti. Za nejnovější

lze považovat například následující definice Ministerstva financí ČR (2018, s. 14–15).

Neutralita: „Při volbě účetních pravidel a při jejich aplikaci postupuje účetní jednotka

tak, aby vykazované údaje nebyly ovlivněny subjektivními potřebami, ale aby nestranně

zobrazovaly skutečnost“.

Opatrnost: „Účetní jednotka je povinna volit z více možných a stejně spolehlivých

ocenění aktiv to, které je nejnižší, a v případě dluhů nejvyšší. Dále v důsledku opatrnosti

vykazuje pravděpodobné ztráty, i když nejsou jisté a nevykazuje zisky, i když jsou

pravděpodobné, dokud nejsou prakticky jisté“.

Tyto definice zatím oficiálními – kodifikovanými nejsou, pocházejí z diskusního

materiálu, které vydalo Ministerstvo financí pod názvem Souhrn koncepce nové účetní

legislativy 2020–2030.

Aktuální české zákonné a podzákonné předpisy neobsahují samostatnou úpravu zásady

neutrality. Naproti tomu zásada opatrnosti je definována v § 25, odst. 3 zákona o účetnictví.


[…]


účtujícími v soustavě podvojného účetnictví

ZDP Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů

ZoR Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

ZoÚ Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů
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10 PŘÍLOHY

Příloha I: Regulace účetních systémů

Anglosaský model Kontinentální Evropa
Zvykové právo Kodifikované právo
US GAAP lokální systémy pod vlivem IFRS

Druh pravidel Obecné zásady. Obecné zásady.
Velmi podrobná pravidla Méně podrobná pravidla.
upravující jednotlivé oblasti

a určující způsob interpretace
obecných zásad.

=> problémy při jejich interpretaci

a aplikaci
=> vyšší míra subjektivity.

Zvyklosti, zkušenosti, praktické
požadavky.

Primární cíl Ochrana investorů Ochrana věřitelů a státu
Míra regulace Silná. Mírná.

Profesní instituce Neexistence instituce na
(zejména SEC – regulace podporu kapitálového trhu.
amerického kapitálového trhu). Rozhodující vliv mají členské státy,
které však nepostupují jednotně.
EK není obdobou SEC.
ESMA pouze koordinuje vynucování.

Kapitálový trh Rozvinutý. Zpravidla není příliš rozvinutý.
Vysoká důvěra investorů. Spíše nízká důvěra investorů

Financování Převažují emise cenných papírů. Převažuje úvěrové financování
(zejména úvěry bank).
Investoři neinvestují, prostředky
ponechávají na bankovních účtech.

Uživatelé Pravidla pružně reagují Požadavky uživatelů nejsou
na požadavky uživatelů. plně uspokojovány.

Účetní závěrky Vyšší spolehlivost a srovnatelnost. Nízká spolehlivost a srovnatelnost.
Vyšší důvěra investorů. Investoři předpokládají,
že účetní závěrky neodrážejí
skutečnou finanční situaci
a výkonnost.

Zdroj: Vlastní zpracování dle Jílek, 2018; Müllerová a Šindelář, 2016.

Příloha II: Návrh Koncepčního rámce ČR

Zdroj: Ministerstvo financí ČR, 2018, s. 12

Příloha III: Obecné účetní zásady dle Zákona o účetnictví

Zdroj: Ministerstvo financí ČR, 2018, s. 19–20.

Zásada Stručná charakteristika ZoÚ Směrnice 2013/34EU

Zásada neomezeného trvání
účetní jednotky

Účetní jednotka je povinna použít účetní metody způsobem,
který vychází z předpokladu, že bude nepřetržitě pokračovat ve
své činnosti a že u ní nenastává žádná skutečnsot, která by ji
omezovala nebo zabraňovala v této činnosti pokračovat i v
dohledné budoucnosti

§ 7, odst. 3
Bod 16
Úvodních ustanovení
Čl. 6 odst. 1 písm. a)

Zásada stálosti metod

Metody účtování, metody oceňování, způsoby odpisování,
obsahová náplň položek účetní závěrky se nesmí v průběhu
roku měnit, nesmí se měnit ani mezi jednotlivými účetními
obdobími. Cílem je zajistit věcnou a metodickou srovnatelnost
mezi účetními obdobími

§ 4, odst. 15
§ 7, odst. 4

Bod 16
Úvodních ustanovení
Čl. 6 odst. 1 písm. b)

Zásada opatrnosti
Podstatou je oceňovat majetek s ohledem na možná rizika a
ztráty (nenadhodnocovat aktiva a výnosy či nepodhodnocovat
pasiva a náklady a tím vytvářet fiktivní zisky

§ 25, odst. 3
§19 odst. 5 a 6

Bod 16
Úvodních ustanovení
Čl. 6 odst. 1 písm. c) a
odst. 5

Zásada nezávislosti účetních
období (Akruální princip)

Náklady a výnosy musejí být zaúčtovány do období, se kterým
věcně a časově souvisejí

§ 3, odst. 1

Bod 16
Úvodních ustanovení
Čl. 6 odst. 1 písm. d)
Čl. 36 odst. 1 písm. a)

Zásada bilanční kontinuity Konečné zůstatky rozvahových účtů se musejí rovnat jejich
počátečním zůstatkům v následujícím účeetním období

§ 19, odst. 4
Bod 16
Úvodních ustanovení
Čl. 6 odst. 1 písm. e)

Zásada odděleného
oceňování jednotlivých
složek aktiv a pasiv

§ 25 Čl. 6 odst. 1 písm. f)

Zásada zákazu vzájemného
zúčtování

Nelze (až na výjimky) vzájemně zúčtovávat aktiva a pasiva,
náklady a výnosy

§ 7, odst. 6

Bod 16
Úvodních ustanovení
Čl. 6 odst. 1 písm. g) a
odst. 2

Zásada přednosti obsahu
před formou

Nejdůležitějším hlediskem pro zaúčtování je obsah účetních
informací, jejich forma je druhořadá

§ 7, odst. 2

Bod 16
Úvodních ustanovení
Čl. 6 odst. 1 písm. h) a
odst. 3

Zásada oceňování
historickými cenami

Majetek a závazky se oceňují cenami platnými v době jeho
pořízení

§ 25, odst. 1 Čl. 6 odst. 1 písm. i)

Zásada správnosti, úplnosti,
průkaznosti, srozumitelnosti
a významnosti

Účetnictví a účetní závěrka musí být správné, úplné, průkazné,
srozumitelné a údaje v účetní závěrce se vykazují na základě k
jejich významnosti

§ 8
§ 19, odst. 7

Bod 17
Úvodních ustanovení
Čl. 2 bod 16, Čl. 6 odst.
1 písm. j) a odstavec 4