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Zvolené téma odpovídá náro nosti nejlepších student bakalá ského studia. Zpracování práce, použité
metody, prost edky a používání literatury nasv d ují, že jsou pln spln ny všechny p edepsané náležitosti a
podmínky stanovené pro zpracování BP. Text je p íjemn tivý, srozumitelný, a to i v komplikovan jších
pasážích. Hlavní cíl práce je stanoven správn a postupn je v celé práci pln n, a to systematicky. Díl í
analytická shrnutí jednotlivých kapitol jsou provád ny pr b žn . Vyzdvihnout je pot eba práci s literaturou,
asto s kritickými názory, ímž zvyšuje kvalitu BP. Ta v n kterých pasážích odpovídá dokonce nárok m práce

diserta ní/doktorské. Pr b žn reflektuje aktuální novinky, velmi kvalitn je zvládnuta metodika, použity jsou
zahrani ní literární zdroje. Záv rem lze konstatovat sice velmi úzké, ale p itom tolik používanou tematiku a
problematiku, které se nelze ani v soukromém život vyhnout.

1) Zkuste svými slovy rozdíl mezi opatrností a neutralitou vysv tlit. M žete nap . použít n jaký vhodný p íklad.
2) Shledáváte v p ipravovaném eském "koncep ním rámci" vymezení neutrality jako vhodné?
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Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
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vojnásobí)

7.
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu
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